UBND XÃ CẨM THẠCH

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số    /BATGT-CA
V/v tăng cường công tác đảm

bảo TTATGT-TTCC trong mùa thu

hoạch nông sản.

              Cẩm Thạch, ngày    tháng 5 năm 2022

  Kính gửi:

    - Các thành viên ban ATGT xã;

    - Trưởng Công an xã;

    - Công chức Văn hóa – xã hội;

    - Các ông (bà) Trưởng các thôn.

 Hiện nay trên địa bàn xã đang vào vụ thu hoạch nông sản, vì vậy trên các

tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ, đường liên thôn, liên xã tình trạng người dân phơi

rơm, rạ, lúa, tuốt lúa ngay tại lòng đường, lề đường, thậm chí một số nơi người

dân còn đốt rơm, rạ gây ô nhiễm môi trường và làm ảnh hưởng đến tầm nhìn của

người tham gia giao thông trên đường; các hoạt động trên tiềm ẩn nhiều nguy cơ

xảy ra tai nạn giao thông (TNGT) và ùn tắc giao thông làm ảnh hưởng đến trật

tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn xã.

Để đảm bảo an toàn cho người và phương tiện khi tham gia giao thông,

đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT), trật tự công cộng (TTCC) trong

mùa thu hoạch nông sản, đồng thời ngăn chặn các hành vi vi phạm, không để

xảy ra tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông góp phần làm giảm các nguy cơ tiềm

ẩn dẫn đến tai nạn giao thông trên địa bàn. Trưởng Ban ATGT xã yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể; thành viên Ban ATGT xã; các thôn triển khai

nghiêm túc có hiệu quả các nội dung sau:

1. Công an xã

 Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý nghiêm, triệt để các hành vi

vi phạm trên địa bàn theo thẩm quyền và theo quy định của pháp luật.

Tiến hành rà soát, thống kê các cá nhân, tổ chức có máy gặt lúa, tuốt lúa

trên địa bàn xã từ đó tiến hành tuyên truyền, nhắc nhở không để xảy ra tình trạng

để lúa, tuốt lúa tại lòng đường, lề đường làm ảnh hưởng đến tình hình TTATGT

– TTCC trên địa bàn.

 Chủ động nắm tình hình địa bàn, phối hợp cùng các ban, nghành, đơn vị

có liên quan tiến hành rà soát các cá nhân, hộ gia đình thường  xuyên có các

hành vi vi phạm lên quan đến TTATGT – TTCC, đặc biệt các hành vi vi phạm

liên quan đến lấn chiếm lòng, lề đường để phơi lúa, rơm rạ.

 2. Công chức Văn hóa – xã hội:

 Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của

xã, các quy định của pháp luật, mức xử phạt về các lỗi vi phạm về việc lấn

chiếm lòng đường để phơi rơm, rạ và các sản phẩm nông sản, yêu cầu nhân dân

chấp hành nghiêm pháp luật về trật tự ATGT, yêu cầu khi thu hoạch các sản

phẩm nông sản, không sử dụng nền, mặt đường và hành lang đường bộ làm nơi

chứa, chế biến sản phẩm, đặc biệt không tuốt lúa, phơi, đốt rơm, rạ.

3. Các thôn:

 Nắm tình hình, kịp thời nhắc nhở, tuyên truyền, vận động nhân dân thực

hiện đúng quy định về việc sử dụng lòng đường, lề đường, không phơi, đốt rơm,

rạ và các sản phẩm nông nghiệp lấn chiếm lòng đường, gây mất trật tự ATGT, ô

nhiễm môi trường; Các trường hợp đã tuyên truyền, nhắc nhở nhưng cố tình vi

phạm thì phối hợp cùng Công an xã xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp

luật.

 Tăng cường số lượt tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của thôn về

các quy định của phát luật, hình thức xử lý đối với các hành vi vi phạm liên

quan đến lấn chiếm lòng đường, lề đường làm nơi chế biến nông sản.

 4. Các thành viên Ban ATGT xã:

Các thành viên Ban ATGT xã được phân công phụ trách các thôn phải

chủ động nắm chắc tình hình, tăng cường chỉ đạo các thôn thực hiện nghiêm túc

các yêu cầu của Trưởng Ban ATGT xã.  Không để xảy ra tình trạng phơi rơm,

rạ, các sản phẩm nông sản, đốt rơm, rạ lấn chiếm lòng đường, lề đường gây ô

nhiễm môi trường và mất TTATGT – TTCC.

 Trưởng Ban ATGT xã yêu cầu Trưởng các thôn, các thành viên Ban

ATGT xã và các ban, nghành, cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện các nội dung trên, quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc

kịp thời báo cáo về Trưởng Ban ATGT xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn,

giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu UBND (CAX).

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Bùi Tiến Dũng

		dungbt.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-16T16:37:36+0700

		camthach.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-17T08:23:17+0700

		2022-05-17T08:24:04+0700

		2022-05-17T08:24:24+0700